
Pedagogové ve starověku

Zuzana Svobodová



Asklépios z Epidauru, Národní 
muzeum v Athénách

Epidauros

Jeden z nejvýznamnějších Asklépieionů, celkem asi 200 od východu až do Říma, 
kult od 3. tis. př. Kr. (počátky na hoře Kynortion, kde na vrcholu Maleatas svatyně 
Malejského Apolóna, v mykénské době uctíváno ženské božstvo a jejich druhové; 
místní božstvo s léčebnými kvalitami.



divadlo v Epidauru ze 4. st. př. Kr. , 
architektem Polykleitos Mladší z 
Argu, hlediště mohlo původně 
pojmout 6.200 diváků, po rozšíření 
ještě v helénistické době až 12.300

Pausanias (II,27) píše, že toto 
divadlo předčí ostatní
krásou a souladem (HARMONIA). 





Uvnitř Asklépiova háje v Epidauru nesmí nikdo umírat ani ženy rodit.
Všechny obětiny se musely spotřebovat uvnitř ohraničení. (Pausanias, II,27).



Epidaurské slavnosti k poctě Asklépia (Asklépieia) byly dle Pausania „nejvelkolepější Asklépiovy slavnosti, mezi 
jiným obsahovaly také atletické hry, básník Pindaros zmiňuje tyto hry v Epidauru již v 5. st. př. Kr., také Platon je 
zmiňuje v dialogu Ión (Sókratés potkává Ióna, který přichází z Asklépiových slavností, kde se zúčastnil soutěže 
rapsódů, kterou vyhrál), ve 2. st. po Kr. pak také Pausanias. Stadion (stadium) je 180,7 m dlouhý, 22,06 m široký, na 
rozdíl od jiných stadionů nemá obloukovité zakončení (sfendon), na obrázku startovní signalizační mechanismus 
hysplex (sfendon v tomto rekonstrukčním náčrtku neodpovídá realitě)



Tholos v Epidauru  „Thymele“ (tj. 
oltář, z řeckého „thyein“ – obětovat, 
porazit, usmrtit) , soustředné kruhy, 
v podzemí kruhový labyrint, 
symbolika temných cest podzemních 
– podle mýtu byl Asklépios zasažen 
bleskem Dia a vykázán v říši Hádovu, 
ale zároveň dostal možnost léčit ze 
svého podzemního sídla nemocné, 
chtonický kult Asklépia, v popředí 
socha Asklépia, 26 dórských sloupů 
vně, 14 korintských uvnitř, podle 
Pausania byl architektem Polykleitos 
z Argu (Mladší),  360-330  př. Kr., v 6 
st. po Kr. zničeno zemětřesením, 
vykopávky z r. 1880.



26 dórských sloupů vně, 14 korintských uvnitř, 
Polykleitos užil černý a bílý mramor



Pausaniás II, 27:
„... pozoruhodná kruhovitá stavba z bílého mramoru zvaná Tholos. V ní je obraz Pausiův: Erós, který právě odložil 
střely a luk, namísto nich pak si vzal a nese lyru. Tam je také namalována Methé (Opilost) – rovněž dílo Pausiovo –
pijící ze skleněného poháru. Můžeš vidět, že malba představuje nádobu ze skla a obličej ženy jí prosvítá. Uvnitř 
posvátného okrsku stojí sloupy, původně jich bylo více,  ale za mé doby zbylo šest. Na nich jsou vepsána jména mužů 
a žen uzdravených Asklépiem, k tomu ještě choroba, na niž každý stonal, a jak byl vyléčen. Napsáno je to v dórském 
nářečí. Opodál ostatních je starobylý sloup; říká, že Hippolytos věnoval bohu dvacet koní. Shodně s nápisem tohoto 
sloupu vypravují Arikijští, že Asklépios probudil k životu Hippolyta usmrceného kletbami Théseovými. Když pak mu 
vrátil život, nehodlal otci odpustit, ale odešel do Itálie k Arikijským...“



Epidauros – Asklépeion – léčba skrze koupele v lázních (očista) a  enkoiméses –
incubation, spánek (imitace smrti a vzkříšení v jehož kontextu navštěvuje bůh 
pacienta ve snu a tajemně jej léčí), pacient spí v Abatonu (Enkoimeterion, místnost 
podél Asklépiova chrámu a Tholu/Thymele)





lázeňský 
komplex v 
Epidauru z r. 300 
př. Kr.





Delfy





















































Období klasické
Řecká filosofie

I



Klasické období

• 5.-4. st. př. Kr.

• 500-449 př. Kr.: řecko-perské války

• uprostřed 5. st. př. Kr., vláda Periklea (444-430 př. Kr.) – „zlatý věk“ 
Athén

• v nejvyspělejších městských státech nastoleno demokratické zřízení



Ostrakon (střep) s nápisem:

[ΠΕ]ΡΙΚΛΗΣ ΧΑΝΘΙΠΠΟ[Υ], Periklés (syn) 

Xanthippův. 

444–443 př. Kr., Muzeum agory v Athénách.

Pramen: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:AGMA_Ostrakon_P
%C3%A9ricl%C3%A8s.jpg

Busta Perikla z Vatikánských muzeí:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bust_Pe
ricles_Chiaramonti.jpg

Římská kopie řecké busty,
Museo Pio-Clementino, Muses 
Hall, 
https://commons.wikimedia.org/
wiki/File:Pericles_Pio-
Clementino_Inv269.jpg



Klasické období
• výchova a vzdělávání se v jednotlivých městských 

státech liší, ale společné prvky:
• orientace na praktické potřeby státu;

• silná tendence k racionalismu;

• úsilí o harmonický rozvoj tělesné i duchovní stránky člověka

• pouze pro svobodné, nesvobodní pouze připravováni pro 
výkon svých povinností – fyzická práce.

• 2 výrazně odlišné systémy výchovy a vzdělávání: 
spartský, athénský.



Klasické období
• Athény

• ideál kalokagathíe – kalon (krásné), to agathon (dobro, idea dobra: to agathon (5. st. 
př. Kr.) ← agathos.

• Solónovy zákony (6. st. př. Kr.): postiženi ti rodiče, kteří se o výchovu řádně nestarali 
(rodiče pak bez nároku na podporu ve stáří).

• Sirotkům (rodiče zahynuli v řecko-perských válkách) hradil náklady na vzdělání stát.
• do 7 let výchova v rodině (otec, despótés), 7-14 let: elementární, základní škola – již 

od 5. st. př. Kr.
• předměty: tělocvik (pětiboj: skok daleký, běh, zápas, hod diskem, hod oštěpem), 

čtení, psaní, počty, hudba, tanec, zpěv. (od 4. st. př. Kr. převládalo výtvarné umění 
nad výukou hudby).

• vyšší školy – doloženy od 4. st. př. Kr. První gymnásia – gymnasion (stavěl a 
provozoval stát): příprava mladíků od 15 do 17 let. 

• kromě tělesné přípravy: gramatika, geometrie, aritmetika, múzika, atronomie. 
• Na sklonku klasické doby existovala v Athénách 3 gymnasia: Akadémie (zal. Platónem 

r. 367 př. Kr. uzavřena Justiniánem r. 529 po Kr.), Lýkeion – zřídil Aristoteles, 
Kynosargés (kynikové)

• Efébie: původně 2 roky vojenské služby (18-20 let), později změna v další výchovné 
sebevzdělávání.

• sofisté – vedle „institucionálního“ vzdělávání



Démokritos (460-370 př. Kr.)
• Město Abdéra (v Thrákii)

• „smějící se“, „strachu čelící“ filosof

• cesty do Babylonie, Persie, Indie, Egypta

• učí se od Leukippa – hlavní principy pro učení o atomu

• nejvyšším dobrem: euthymia (šťastná/dobrá mysl) – k tomu cesta: nepřemáhání 
svých sil, zvažování nutnosti, zbavování se zbytečného konání (usilovat jen o skromný 
majetek)

• 2 principy: plno (to pléres) a prázdno (to kenon)

• atomos (ne-dělitelný), atomy se pohybují díky prázdnu, pohyb je stále – od věčnosti 
pohyblivá hmotná skutečnost

• nic není náhodné, vše se děje z nutnosti (determinováno)

• přírodní nutnost (ananké)

• svět je soběstačný (bez Hybatele)

• pravda se rodí ze vzájemného sporu mezi smysly a rozumem, čl jej musí harmonicky 
řešit

• v jednání (etika) usiluje o dobrou mysl a o nebázlivost (athambia, thambein – děsit 
se, žasnout)

• náboženství mají původ ve strachu z neznámého

• bůh je duch v kulovitém ohni



Sofisté

• jejich působení doloženo od 5. st. př. Kr.

• potulní učitelé (ne-institucionální vzdělávání), výuka za mzdu

• připravovali také pro budoucí politickou činnost

• právo, řečnictví, historie, přírodní vědy

• školení ve 3 dovednostech: myslet, mluvit, jednat (s cílem: dosáhnout úspěchu)

• „mistři v eristice“ (eris – spor, umění vést spory), řečnické triky, logické úskoky –
„sofismata“.

• pozornost na člověka (ne již na přírodu)

• u nich základy: politologie, pedagogika, filologie, estetika; sensualisté, relativisté, 
skeptici, individualisté, pragmatici



Sofisté
• Prótagorás (cca 485-415 př. Kr.) z Abdéry

považován za zakladatele sofistiky

umění řečnictví v politice, právnictví – prosazování, tím získává v 
Athénách slávu a bohatství.

Všichni lidé jsou si rovni. → zákon má platit pro všechny

Člověk je mírou všech věcí, jsoucích, že jsou, a nejsoucích, že nejsou.

nikoli člověk obecně, ale konkrétní jednotlivec

O bozích nelze vědět ani že jsou, ani že nejsou, ani jaká je jejich 
povaha; na to, abychom to mohli zjistit, je věc příliš temná a náš 
život příliš krátký.

Obžalován z bezbožnosti (asebeia) a vypovězen z Athén, utíká na 
Sicílii, cestou asi zahynul při ztroskotání lodi.

→ Platónovy dialogy Protágoras, Theaitétos.



Sofisté
• Gorgias (asi 483-375 př. Kr.) z Leontin na Sicílii

• 427 vystoupil v Athénách jako řečník, paradoxní zvraty, argumenty 
dodávající pravděpodobnost

• stanovuje formální pravidla pro uměleckou prózu (počty slabik, 
rytmus, rým)

• zlomky díla: O nejsoucnu neboli o přírodě – dokazuje: 1. nic 
neexistuje, 2. kdyby něco existovalo, muselo by to být 
nepoznatelné, 3. i kdyby něco bylo možné poznat, nebylo by to 
poznání sdělitelné.

• Chvála Heleny – odmítá její vinu v trójské válce

• Palaméda – příkladná obhajovací řeč. Palamédés: v tradici bájí po 
Homérovi rozumný a vychytralý hrdina, vnuk Poseidóna. Odhalil 
Odysseovo předstírání, ten se mu pak pomstil zabitím. Tradice mu 
připisuje vynalezení písma (z písmen), vynález čísel, zákonů a hry na 
desce.


